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W 'ara. nrtosé 
Bog i bliźniego, oświata.

KATOLIK
Pismo poświęcone ludowi ku cnocie, nauce, zbogaeeniu.

M/k °J°iwi to praw« Boga a «l**»** °W*

■'Î

Oszczędność, trzefwcSi, 
stowarzyszenia.

Błogosławieństwo Ojca św. Piusa IX z 29-go Grudnia 1875 i Ojca św. Leona XIII z 6-go Maja 1892 piszącym 1 czytającym „Katolika“.
»Katolik* * „Rodziną1 i „Dzwonkiem“ wychodzi we Wtorek, Czwartek i troboi 
kesztije na kwartał 1 markę 25 fi>n., w A astry i 1 żłr. 25 ceu' — „Äi-toIIfe“ % „Rodziną“, 

Ogl uzeaia przyjmuje się z i opta1*, 20 fen. od w i irsza (rządka) drobnego. —

te. Kosztuje 
,.Rc' ‘

na kwartał . 1 m»v '. w Austryi l itr. — „Katolik“ z „Rodziną“, „Dzwonkiem“ i „Pr«*^ 
.Dzwonkiem“ i . K ’lnlklem“ kosztuje na kwLrtnł i markę 25 ftu., w Austryi 1 rïr. 25 rem. —• 
,Katolik“ znpisany jest w cenniku pocztowym pod Nr. 36 (Zen lgs-Preisliste Nr. 36).

Do dsialejosego nomem .Kato.'ia" jeit dodany 46 
notnar JPtmj* dla tych asan. eiytalników, ktćrsy ją] ruem s „Ka­
tolikiem* ił“uh.

Sprawy Koi sioła.
Kraków. Ksiątę Biskup Krakowski wydał list 

pasterski do wiernych swej dycceryi, w którym zwra­
ca uwagę na wyjątkowa znaczenie, jakie ma katedra 
U akrwska na Waweiu dla narodu polskiego i rijwa 
io »ładek dla sdnawienia tej prastarej Świątyni. 
K&tedrę krakowską nie od razu zbudowano. Na to 
Sąjtadął; j się wieki. Piękny zrąu jej zbudował biskup 
krakc rski Nankier w roMi 1882, krypta romańskiego 
»tylu zbudowaną zcatąłr jednak znacznie rychlej. W 
kąłedrze spoczywają zwłoki św. Stanisława Biskupa 
r,perlai którt śmiercią swoją dał niejako podwali
nę do utwierdzan> się chrześciaństwa w Polsce, które 
przedtem stało na ł>8rd2o kruchy ïj podstawach, i do 

tej gorliwości w wierze I przywiązaniu do Stolicy św 
* której zawsze słynęli Polrcy. Tam to w pobl źu 
zwłok Stanisława św. kazał się pochować król #Tkie- 
tek, syn jego Kisi mierz Wielki i błogosławiona królo 
va Jadwiga. Tu p^ociywają dalej zwłoki następnych 
królów polskich. Katedra wawelska ma žatém w dzie­
jach rozwoju Kościołi katolickiego wielkie znaczenie 
dla tego słuozną jest rzecią, že iud polski pragnie tę 
drogą pamiątko zachować.

Koszta o‘ luoWienia katdry obliczono na */i aailfo 
•a złotych reńskich czyli 800 tysięcy morek przeszło. 
Pewną część już złożono, zawsze jednak będzie jeszcze 
potrzeba prosiło 300 tysięcy marski Składki przyj­
muje do końca Grudnia br. konsystorz ksiątęco-bisku­
pi w K akowie.

Podziękowanie
posła, p. adwokata Radwańskiego.

Sz ino-ni moi Wyborcy 
okręgu Pszczyńsko-Rybnckiego.

Wynik wyborów z dnia 24 Października przeko­
nał mnie, że w ŁjJiwyczgijnej mierze obdarzyliście 
_ni Wanzem zaufaniem, stojąc jak mur przy mojej 
kandydaturze. W takich okolicznościach otrzymany 
mandat poselski tern więcej sobie cenię, penfeważ 
wiem, że rzeczywiście z woli ludu go otrzymałem, 
a wyborcy mci wie.kim mozołem i pełną poświęcenia 
czynnością dla mnie go wywalczyli.

Składam Wam przeto publicznie serdeczne: Bóg 
zapłać za zauianie, a stokrotne dzięki za stałość, mo­
zoły i poświęcenie. Cześć moim wyborcom!

3zcz< óltią czuję potrzebę, wyrazić radość moję z 
tego powodu, że oftazaliś?ie tak wielką stałość umy­
słu wobec niegcdnych wiadomości, jakich rozsiewać 
■ię o mnie nie ~abano. Wiadomo Wam, że odsą­
dzano mnie od czci i wiary i jrzedsU wiano jako ofiarę 
łgitacyi, wymierzonej przech ko ołtarzom i trenowi. 
Takie wiadomości krzywdziły równo Was jak mnie. 
-£« tegó cieszę się, że przez wj bory zaprotestowaliście 

jak najenergiczniej przeciwko tym niesłyctonym za-
i Alitem*

Ani Wy nie walczy'iście, ani j« nie staję do wal­
ki przeciwko cfUrMm, bo lud gómoszląski od wieków 
słynie i wierności do Kościoła katolickiego. Ani Wy, 
ani ja, nie walczyliśmy, ani walczyć nie chcemy prze­
ciwko tronowi, bo wszyscy jesteśmy wiernymi obywa­
telami państwa, do którego z weil Opatrzności nale­
żymy. \ alczyliśrny jedynie o nasze prawa, jrkie nam 
Bóg i 5wi( ikie pr wedąwstwo i dało, walczyliśmy o 
rolni ść polityczną zagwarantowaną każdemu obywate­
lowi przez konsty tieyą.

Okazaliście mi miłość, i ja Wam miłością od­
płacę. Byllśc’e r i wierni, — i ja Wam wierny m po­
zostanę. Pracowaliście z poświęceniem dla mnie, — 
i ja chcę pracować dlt Was, o Waste dobro się sta­
ra« podług najlepsi-“' . ‘dzy i woli. We wszelkich 
sprawach chętny znajdziecie a mnie pi słuch i geto

każdego z Was otworem. Ile razy potrze! wymagać 
będzie, udajcie się do mnie, nie tylko jako do swego 
poete, Ble także jako do sweg) rodaka, który z ludu 
wyjadłszy, z ludem tnyma stale i wiernie.

Szczęść nam Boże!
Radwański y

poseł do parlamentu,

Hiemoy. Wyszło obscur b novre prawo rządo­
we w sprane obłąkanych, w arjb to w i cferaiących nà 
kurcze, leczonych po zakładach prywatnych Każdego 
chorogo na um~!Je lub miewającego kuro*« wolno 
przyjmować do zakładu jedynie za poświadczeniem fi 
źyka luli chirurga powiatowego. W nagłych jednak 
wypadsacb może poświadczyć chorobę kaJHy iekar;, 
ale w przeciągu dwóch dni musi stwierdzić chorobę 
fizyk. Przez dwa tygodnie poddawają cbcrfjo bada­
nie 11 lekarskim i dopiero gdy w tym czasie przyjdą 
lekarze do przekontnia, le mają rzeczywiście z obłą­
kanym do czynieni*, przyjmują go do zakładu na sta­
łe. Wolno do tych zakładów przyjmować jedynie 
znawców, a dotychczasowi lekarz«, nie mający odno­
śnego świadectwa muszą się o nie postarać, inaczej 
stracą posadę. Zakłady wolno be Izie rewidować nie 
spcćzimie w roku dwa razy fi tykowi lub jego zastęp 
cy. Powyższe rozporządzenie przyczyni się niemało 
do stłumienia wybryków i nadużyć, jakich się dotąd 
na nieszczęśliwych ofiarach w niektórych zakładach 
dopuszczano.

— Trzech redaktorów socjalistycznej gazety 
„Yorzart1*1 skazanych zostało na 6, 9 i 12 miesięcy 
więzienia za obrazę majestatu. „Tornad i* występo 
wał przeciw obchodom sedańakim i napisał pomiędzy 
innemi, że cchmirtrz cesarzowej baren Mirbach prosił 
socyalis rcznego posła Singera, nieb, tenże poitarał 
rię, iiby reprezentacya miejska przeznaczyła kwotę 
pierięfuą na budowę kościiła paiclątaorego na cześć 
zmt.ribBc cesarza Wilhelma. Prokurator dopatrzył się 
w odnośnych artykułach obrazy majestatu*

Awstrya. B n>trxem Wiednia został wy- 
brany, jak już donosiliśmy, wybraniec stronnictwa an­
tysemickiego austryackiego, dr. Łuegtr. Dr. Lueger 
był jednym z tyeh posłów, którzy z przekonaniem, po 
łączonem z niezwykłym hartem woli, wytrwałością

ni > petwierdzi dla Węgłów, to będtU; oburzenie w 
Austryi. Zobaczymy, co się jeszcze stanie 1

— W austryackiej radzie państwa stawił poseł 
H.ffmafia wniosek, ażeby rząd powiedział jeszcze przed 
Botem H rof'zeï.i™*, co myśli zrobić, ażeby po.* izyć 
dolę rzemiosła i przemysłu. Na to odpowiedział mi­
nister handlu baron Glanz, te rząd należycie się roz-

Eatrzy w tej sprawie. Przed Boiem Narodzeniem nie 
ędzie pewnie mógł jednak sprawy tej parlanentowi 

przedłoży ■ 4 dla tego, że się musi nad nią dobrze 
lastrno” rić, ażeby Bię mogło rolni! (,m, rzemieślnik on i 
i robotnikom rzeczywiście ponródz. Ciekawość co też 
rząd austry.cki zrobi dla nich.

Smjcar'r«. W Szwajcaryi nie -na stałej 
armii, jak po innych krajach luropejskich, jest tam 
tylko rak nazwana Urmia obywatelska. Daia 3 Listo­
pada odbędzie, s'ę jedmk gteej n -Ie powszechne, któ­
re ma rozstrzygnąć, czy w Szwajcaryi zaprowadzi« 
wojsko stałe lub też nie.

Francy«. Nowym prezesem francuzkieh mi- 
nistró.r został niejaki pan Boirgcii. Starzy mi- 

ntrowie pozostali z wyjątkiem ministra sprawie­
dliwości, ministra spraw wewnętrznych i ministra i ji- 
ny. -■-ty republikańskie francuskie ubolewają że 
radykał iraxu :cy mają tam jut takie wpływt! że 
inni idą za nimi i zwalają ministrów. Smutne yfa- 
dectwo wystawia sobie Francya, która do niedtwna 
była tak katoTcką. Niech to będzie jednak przestro­
gą da tjch panów, którzy dopuszczają się tak okro­
pnych nadużyć, krao-, • i sprzeniewierzając fundusze 
publiczne. Niech wiedzą oni, to socyaliści tam sie 
mnożą i tam zyskują takie wpływy, gdzie lud bywa 
krzjwdzony ze strony wielkich panów.

Turcy«. Turcy sterają się podobno wszelkie- 
mi siłami o te Btehy zwalić wuię za ostatně zabu­
rzenia na Armeńczyków. Wszędzie rezsyłają telegramy 
ie morderstwom, jakie zaszły w Baiuurt, oni są w 
wfftfizej części ulani, że dalej w obwodzie Zeitun 86 
tysięcy uzbrojonych Armeńczyków oczaruje tylko spo­
sobności, stete wywołać rewolucyą i rzucić się na 
Turków, Bząd turecki musiał wskutek tego powoła« 
część rezerwy pod broń. Turcy pragną więc w ten 
sposób w świat wmówić, że niktby się na Armeńczy­
ków nie i uirl i ich nie mordował, gdyby *ii sanüw 
taki pposób ich nie drażnili.

— W Bitlis w Armenii zgijęło wśród rzezi około 
800 Armeńczyków, Turków zaś bardzo mało. WTrn-

nie szanuje wiary, nie zna ojczyzny, 
bliźniego nigdzie i w niczem, który 
ściańską^ doprowadza do ruiny finansowej, do ruiny 
socyalnej, do walki narodowościowej. Lud nareszcie 
przejrzał, przestał popierać liberałów, do których za­
liczali się żydzi, a stronnictwo chrześciańsko-ludowe, 
którego przy wódzcą jest Lueger w krótkim czaiie uzy­
skało ogromne wpływy, wyrzekło się w Wiedniu pa­
nowania liberałów i wybrało więk :zość radnych cbrze- 
ściańskich, którzy nowu burnusům em zrobili Luegern. 
Luegęr powiedział w mowie: „te we Wiedniu nie 
zwyciężyło przypadkiem pewne stronnictwo pod na­
daniem jakiegoś hasła, ale lud zwyciężył, tea lud, 
który wreszcie przyszedł do uświadomienia, te je** 
okrutnie krzywdzony przez liberałów. Jeśli jako bur­
mistrz -Oüfenie potwierdzony, to będzie "ię stara! zau­
faniu, jakie w nim połoiył lud, godnie odpowiedzieć. 
Będzie się starał o zaprowad lenie w szkołach ducha 
chrześciańskiego i narodowego, będzie pamiętał o tern, 
że Wiedeń jcot I powinien zostać chi-^eściańskiin, bo 
jest stolicą prawdzivíe katolickiego państwa w świe-
ci©*.

Poser Lueger tak jest łubiany priai lud, że ten 
go formalnie na. rękach nosi i gdyby się miało zda­
rzyć, żeby go ministerstwo zatwierdzić me miało na 
urzęiLio burmintria, nhtenez* 3 oburzenia bjIoLy ogól­
ne. Nfe tyiko ludność Wiednia, śle cflłęj Austryi obu- 
r*yJaby się i ministrowie mogliby się wnet z urzędem 
swym poZsjraĆ. Trudności z wyborem Luegeka będą 
niemałe. Austrya .'-hce ugjd, zawrzeć z Węgrami,

.. ... ------ r---------- . ’Vçgry zaś nie chcą o Luegerze dysze«, bo ich na
wcśc pomocy; każdego czasu stoją drzwi moje dla * każdym królu zw&lcuał. Jak zaś miciater Badmi “o

niezrażaniemsię przeciwnościami wykazywał spustoszę _____________ ___Tł
nie, jakie w Austryi czyni liberalizm, który nie zuareligü, I pezondzie, gdzie to urządzono ło.maln i polowanie na 

*,"ł“ nie zna miłości I Armeńczyków i mordowani ich baz litości, pragnie
Austryą cbrze-1 rząd skazać na śmierć trzech wpływ owych Armeńczy­

ków, pomiędzy nimi pewnego1 kapłana. Turcy cheą 
wmówić w świat, ie Armeńczycy należeli do spisku 
który tę rzeź spowodował. Wiadomość port . Wj_ 
wolała w Kont. at*-* opolu najwyższy ł1' ool Aj. War« - 
stkim się zdaje, te Turcy d:a Armańcsykóir nic nie 
będą chcieli zrobić, bo icb uważają za sprawców bun­
tów, któizy więc jako tacy nie zasługują na dobro­
dziejstwa.

Dziwne przytem wiadomości sfę rozchodzą. p„_ 
tryareba armeński w Korstantynopolu otrzymał bio­
gram z Maraszu, w którym Armeńcrycj zo:~cają mu 
uwagę na grolące im niebezpfcczeństwo ze strony Tur­
ków. Patiyarcha chciał więc poprosić wielkiego we­
zyra o pomoc, nie został jednak przez nfcgo -r< ils 
przyjęty. Posłowie zaś odpowiedzieli mu, te nic zro­
bić nie mogą, to taduych wiadomości o rzeziach nia 
posiadają, a przytem suttau twierdzi, że Armeńczycy 
sami są wszystkiemu winni. Wygląda to rr ;yatku lak, 
jakoby Turkom w.ęcej wierzono, jak Au ńczykor. 
Kto wie, co dla biednych Araeńczjitów za czasy jeaz- 
cze nastaną.

— Si ten żyje w okropnej obawie o a we iyc:e. 
Podobno zab i własną ręką dwóch “iuśącycb, którycla 
miał w podejrzeniu, że godzą na życie jago. Turcy 
fcordzo są z niego niezadowoleni, bo powiadają: 

Armeńczycy, którzy przyczyniają się do rozdrt f ofema 
Turów przez ewą chciwość zysków i swą zuchwałość w 
pożyciu z Turkami, mają otrz/mać slg i, a sny mamy 

dręczeni i nadal podatkami." Najwięcej oburze- 
na sułtan i jest pemiędzy oficerami, a jeśli się



tjnażB uda pozrskać dla sítbie wojsko, to się i i tro- 
ei~b, a pewnie i tyciem sułtana skończy.

Kufcdt. Pcwctcńcy napadli niedawno w liczbie 
3000 na oddział hiszpański i pobili ko na głocrę. Po 
stronie wojska hiszpańskiego było S00 zabitych i ran­
nych. Powstańcami dogodzi* generał Maceo. Smu­
tne świadectwo wystawiają sobie generałowie hiszpań 
scy, te pozwalają lię napadać znienacka powstańcom. 
Widać, te ci są lepiej zorganizowani od Hiszpanów. 
Jeśli to tak dalej pójdzie, to Hiszpanie będą się mu 
sieli niepyszne z Kuby wynosić.

Chiny bite ■przez Japończyka niedawno na ze­
wnątrz, znajdują się teraz w wielziej biedzie na we­
wnątrz. Zbuntował się taro szczep Danganów, których 
Chińczycy traktowali gorzej, ponie rat Dunganie wy­
znają religią turecka. Powstanie przebrało groźcie 
rozmiary. Dangani biją na každým kroku wojska 
chińskie i zdobyli nawet stołeczne miasto pewnej pro­
wincji. Powstańcy rosną ciągle w potęgę, bo się 
przyłączają do nich inne szczepy. Pragną utworzyć 
osobne królestwo w Chinach. Rząd chiński bardzo 
jest nledołęiny, wojsko zepsute i zniewieściałe, więc 
kto wie, czy sobie da radę z Dunganami.

"BÄTOn tai a »liii ciytai i fiut
Wiadomości bliższo I dalszo.
Bytom. Pcniewaž z powątkfem Bierunia minęło 

już 5 lat zabezpieczenie, a rok zabezpieczenia ma tyl­
ko 47 tygodni zabezpieczenia, pnetr odtąd stały się 
wjkonalnemi ustawy zawarte w paiagr. 30 oraz w 
pár-grtfi, 31 prawa z dnia 22 Czerwca 1889 roku. 
§ 30. Kobiety, btóre wyjdą zc mąt ne uzyskawszy 
renty, eą uprawnione do zażądania zwrotu polery 
wpłat dla nieb uskutecznionych, jeżeli te wpłaty przy­
najmniej za 6 lat zabezpieczenia dopełnione zostały; 
powinny jeanak w przecfąf u 3 mies*ęcy po zamąż- 
pójśclu zgłosić nfę z tern żądaniem. — Wskutek zwro­
tu wpłat powyżej oznaczonych, traci zabezpieczona 

nyba prr. c do renty, jakie na podstawie dotychcza­
sowego «tóspoku zebe^pieozei ia posiadsła. — § 81. 
W řw«6 śmierci mężczyzny, dla którego pn y najmniej 
za 6 lat zabezj iecze a dopełnione zostt ły wpł;ty, a 
który nie pobierał jeszcze renty, sluty pr>z jaiałrj wdo• 
wie lub jeżeli wdowa de żyje, pozost ł.m ds'ecicm 
i prawego łoża (niżej 15 lat wieku) prawo zażądania 
zwrotu połowy wpfct, uskutecznionych dla zmarłego. 
— JeżeL umrze kobieta nie uzyska* sty jeszcze, renty, 
dla której przynajmniej za 5 lat zabezpieczenia do­
pełnione zostały wpłaty, to w takim razie pozostałe 
Jiieci, które ojciec odumarł, są uprawnione do zażą- 
d.air zwrotu połowy wpłat, uskutecznionych dit ich 
imsrłej matki. Powyższe ustawy nie mogą być ia- 
stósowane w takim razie, jeżeli pozostali, t. j. wdowa, 
względnie dzieci jnż na podstawie prawa zabepiecib- 
uia od przypadku pobierają rentę.

JAN KOCHANOWSKI
W OZABNOLESIR

WRAZT Z KOŃCA BZLSKAflTEGO WIEKU.

iSj (D«ta*y ciąg).

— Jak świat i długi i szeroki tak go znają 
wszędy, w zamorskich nawet krejacb; jego oieśoi po­
bożne śpiewają Iurtzta Panu Bogu po kościołach; i 
choć tu zajeżdżają mężowie mądrzy, nauczeni, przecież 
naszego pana za mędrszego jeszcze od siebie mają, i 
swoim ojcem, swoim keią tęciem go s«wfą. Ja, tam 
■ię temu za tnie dziwuję; prawda, omieć tu co inne- 
gol Biizko od dwudziestu lat, dzień w dzień, twarzą 
w twarz na nirgo patrzę, i mi m u niego łaski nie 
n tymauii jąc; tak mi się wydeje, jak i każdy drugi 
rozmówi się z k żdym, rozśmieje się z lada czego, 
na się na najmniej «ej rzeczy, i najlepszy goBpi darz 
w okolicy. Nà nasz Czarnolas ws-yscy jak w tęczę 
patrzą z Pulicsnjs _ Gródka, z Sycyny, nawet z Ja­
sieńca, z Janowca ludzie pytr.ją:

_ i sieją tam już w CiaruoIt>s:e? a wypędzają
bydłu w pole? a cielęta czy odsądzone od krów? a co 
tam pan Ctarnołegki o urodrajach trzyma?

— I cokolwiek w całym powiecie, bal w całem 
województwie się stanta, zaraz do niego jak w dym... 
Dla Boga świętego! — zawołała tu porywając się za 
g>owę — otóż i dzwonią.

— Cóż to znaczy? — zapytał kozak słysząc od- 
plos jakby kaplicznego dzwonu — kościołem nie wi­
dział biizko.

— To nasza święte panna zwołuje na pacierze 
wieczorne, raz jeszcze tak zadzwoni. Ol bo to już 
nie wszędris, taL jak u nas. Nasz pan nauczony a 
bogobojny, co rano i co wieczór na głos z dziatwą i 

żeladką się modli, do chrały Bożej dom swój przy- 
awując. Ol widzisz, bratku, dzwonek lepszy od 

miotły, żywego ducha w kuchni nie ma, jakby wy­
miótł. 1 ja idę. Z un. z, zaraz, dla Boga — dodała 
słysząc powtórzony odgłos dzwonka — jedno to giez- 
jeciko dla Orszulki wyjmę; człowiek przy robocie 
•zadko przez dzień ma czas wspomnieć o Panu Bogu, 
dobrze choć w wieczór i rano pokłon ma oddei.

— Zbyt wygórowane ceny na skóry evrowe za­
czynają od pewnego czasu niecoś spadać; zwłaszcza 
ceuy z3 końskie i bydlęce skóry. SLóry cielęce do­
tychczas jeszcze nie staniäiy.

— Wielka część publiczności zdaje się nie wie­
dzieć, że bilety zwrotne niedzielne (Sani tagst OckLkrt- 
karten) wydaje się ti kże zimą. Bilet] te mają waż­
ność jedynie w ten dzień, w ki rym je kupiono, i to 
do pociągów zwykłych, nie pospiesznych. Wracać na 
bilety te trzeba najpóźniej o godzinie 12 w nocy. Bi- 
ety zwrotna niedzielne, które aą tańsze od zwykłych 

b lefów zwrotnych, wydaje się tylko do 2 giej i 3 ci. j 
klasy i to w Niedziele, w drugie * trzecie święto Bo­
żego Ni rodzenie, Wielkanocy i Zielonych Świątek, 
Wniebowstąpienie Pańskie, Nowy Rok, święto śś. 
Piotra i Pawła i Boże Oiało.

—- W niektórych kołach przemyełoc ych zasta­
nawiają s'ę teraz nad tern, czy nie lepiej byłoby wy­
płacać robotnikom zarobek tygodniowy w inny jaki 
dzień, a nie w Sobotę. Mówię, że spoczynek niedzielny po 
wypłacie daje robotnikom sposobność do rozrzutności, a 
myśl, że nazajutrz będzie się mógł wyspać skłania 
niejednego robotnika do pijaństwa. W Sobotę wie­
czorem robotnicy najwięcej tracą pieniędzy. Gdyby 
wypłacano w inny jaki dzień, wielu robotników wię­
cej by się z groszem liczyło. Za pomysłem tym dużo 
przemawia względów Porządni robotnicy i przy dzi­
siejszej wypłacie w Sobotę unikną niepotrzebnych wy- 
datkór, lekkomyślnym atoli przyjei mości niedzielne 
dużo wyciągają grosza z kieszeni.

— Kalendarz subbastacyjny. Na są­
dzie okręgowym: w Zebr zu 7-go Grudnia o godz.
9 przed poł. posiadłość Maryanny i Leopolda Goiła 
ze Starego Zabrza 48 ar. 4 kw. m. — W Żabnu 
9 go Grudnia o godz. 9 przed poł. posiadłość Toma- 
sca G.rosdk„ z Starego Zabrza 5 ar. 20 kw. m. — 
W Zabrzu 14go Grudnia o godz. 9 przed po!', po­
siadłość kowala Dawora z Zaborza 7 ar. 50 kw. m. — 
W Zubru u 21 -gc Grudnia o godz. 9 przed poł. po­
siadłość budowniczego Mnsioła w Wielkim Paniowie 5 
ił. 5 er. 90 kw. m. — W Upoi u 21 go Grudnia o 
godz. 9 przed poł. posiadłość chdtupnika Franciszka 
Bryîj w Przyszczu 2 ha. 46 ar. 49 ke. m. — W 
Opolu 30 go Grudnia o godz. 9V* przed poł. posia- 
ołości garbarza Pawła Pawlika w Prószkowie.

Górne Hajduki. W zeszłym tjgoddhi przejechał 
pociąg towarowy żonę robotnika hutniczego, Annę 
Gsjaę. Nieszczęśliwa wyzionęła ducha no miejscu. 
Pozostawia po sobie sześć drobnych dzieci. N. o. w p.,1 Sośnica. W zeszły Wtorek postrzelił jakiś kłu­
sownik gsjowego Kalusa, na szczęścia jednak nta nie­
bezpiecznie.

Stary Bieruń. Przed kilkunt £n .alarm znslazły 
dzieci , w pownej szopie kilka rłotycb 1 wrębnych 
przedmiotów Łościelnycb, która zapewre kiedyś z ko­
ścioła zrabowano.

Żury. Jarmark odbędzie się doj-ieio 11 i 12-go 
Grudnia br.

Pszczyna. Wczoraj w Poniedziałek obchodził 
emerytowany główny nąuczyciel p. Lübeck! ze swoją 
znałżodą jubileusz złotego wesela.

Opole. Górka pewnej tutejszej właścicielki ober­
ży włożyła 500 me rak w papierach, z obawy, aby w 
ręce złodz:ei nie wpadły, w piec, owinąwszy je po­
przednio w płatek. Matka jej, nie wiedząc o tern, 
kazała służącej w piecu napalić i naturalnie pieniądze 
się spaliły. Zapewne lepiejby na tern wyszła, gdyby 
je była oddała do bankn na procent.

Z Prudnickiego. W „Neisser Zeitung" napisał 
ktoś, żo jest ciekaw. czy polťcit gazety prze­
ciwko kandydaturze p. Huenego wystąpią, skoro tenże 
został przez prawnie ustanowiony komitet postawiony.
00 do komitetu, to znowu mamy słuszną przyczyn- 
uskarżać się na ^stępowanie zarządu komitetowego.
U nas uradzono, ażeby do komitetu należał jeden 
walman z każdego okręgu wyborczego. Oczywiście, 
że ów wńlanan powinien b,ć obrany przez innych 
walmanów, jeżeli ma ich zastępować. Tymczasem nie 
wszędzie^ tek było. Zaproszenie do Białej otrzymał 
każdy ksiądz proboszcz i potem — jah n nas — dał gtoa 
temu walmcnowi, któremu chciał. Kartdy sobie mote 
przedstawić, ze ponii nat p. Huene ma być poiłem, 
z ie posyłano do Białej przyjaciół p. Strzody z pomię­
dzy walmanów. Potem nic dziwnego, że w Białej 
taka jednomyślność się okazała.

Swoją drogą jed~rt muszę ubolewać, że w Bia­
łej nikt więcej z walmanów nie stanął za p. Stroną. 
Wprawdzie jak p. Lubczyk przemawiał, nie brakło 
śmiechów ze strony niektórych ludzi, a to nasz; ć> 
skromnych ludzi odstraszyło. Ale jednak uważam, że 
mimo wszystkiego trzeba było r-stąyić. W „Katoli- 
ku" było prieciwko p. Huenemu mpteryału dość. Mu­
simy się wszyscy starać, ażeby nabierać więcej wpra­
wy w sprawach polity emych, ażeby CmiCijć ro*u.
1 język, aby odbić zarzuty skutecznie a swoją sprawę 
zaopatrzyć, ia z się należy.

(Oprócr tego otrzymaliśmy jeszcze kilka listów, 
w których domagają się na posła p. Fr. S trzodę 
z Wierzchu. O ile wiemy, p. Str-oda sam uebrrałę 
komitetu uznał, a przeto swojej kandydatury do sejmu 
nie stawta. „Katolik" jest przeciwny p. Huene osu 
ale jeżeli uchwała komitetu podoba b ę większo5ci 
walmanów, wtedy sprawa skończona i p. Huene zo­
stanie posłem, Red. „KatollŁa").

Z Chmielna w Pu ach Zachodnich donoszą do 
„Pielgrzyma": Jak skutecznem jest dochodzenie pra­
wa, mimo największych trudności, świadczy następu­
jący wypadek. Po matce katoliczce pozostało nieślu­
bne dz ecko, które innowierca wJął za s.roje i do pa­
stora na nauka posyłał. Tuteisry ka. proboszcz zażą- ^
dał, że by to dziecko posyłano na katolicką naukę reii- 
gil. Dwie instaucye: sąd okręgowy w Kartuzach i sąd 
ziemiański, zawyrokowały na korzyść innowiercy. Do­
piero najwyżsry sąd w Berlinie rozstrzygnął, że owe 
dziecko, jako nieślubne, powinno być wychowywane w

I rzecz to skute c ma, owá wspólna modliwa; w okoli­
cy okrutn'e czort pamjo, to dziecko wykrzywi, to kro­
wom mleko urzelnta, to baby niemieją; bij, zabij, nie 
dogadasz się ani słowa, jakby nata zasijł; u aas prze­
cie nigdy podobne nieszczęście się nie trefi to, choć 
jeBt we wsi c.. .v i iic.. Modlitwy niewinnjch dziatek 
najlepiej złe odganiają

— A rnniei by tam pójść wolno? — zagadnął 
kozsk.

— 1 owszem. Peńcb o radzi temu będą jak wat 
zobaczą; a co takiej Matki Boskiej je fe nasra, nie ma 
nigdzie chyba w jednej Jasnogóue, bo też to skapsny 
onego cudownego obratu konterfekt. Moż;ście wy 
Grecy ? zc moich czasów, bywało, co kozak, :o _ Grek.

_ Nie — odrzekł z żywością młodzieniec —
Panu Bogu i Matce Najświętszej na chwalę, prawo­
wiernym katolik, i odszczepić mnie nikł od nysßsk'e- 
go Kościoła nie potrefí, prędzej L?owę od karku.

_ W Injś — powiedziałą Naatka — idź że ze
mną, bracie. Obaczjsz oraz klbę pcńsłą; jest druga 
dsijko ślicinlejsza od wielkiego dzwonu, od gości — 
ta zwyczajnie «/.dzienna.

W Lbta obizer.aej o trzech oknach z dfugim sto­
łem dębjwym w środku, na którego jednym roga, 
białym obrusem nakrytym, leżał drleń i noc bochenek 
chleba z solą dla gościa — w izbie zastawiojej ława­
mi, szatami w oko: o i rozmaitym sprzętem po tf ach, 
przed wizerunkiem Najświęts ej Fanny Częstochow­
skiej jarzącem śnie.tłem oświeconej . ;cze i oboje Ko­
chanowscy; obok nich, po trzy z k.żdej strony, koleją 
starszeństwa sześć ich dziewczą*; WBzyscy rasem, i 
rodzice i dzieci ze złotonemi .ękoma, z oczyma wle- 
piouemi w twarz Matki miłosierdzia. Za n:ml byli 
dworscy i czeladź ot ojej płd różnego wieku i stopnia, 
przybrani jak kogo drwunek zastał, klęcząc gdzie kto 
przypadł: to pod piecem, to przy ławie, to *a Btołem, 
to kolo komina; włodarz i bakałarz, ten z batem za 
pasemv tarnt.« z piórem za uchem; szafarz i piwni­
czny trzose kluczy mieli oba przy sobie, jędrni trzymał 
jeszcze nóż stłuszesony w ręku, a drugi mokry lajjk 
na palcu; kucharz i kuchciki, ów ubielony mąką, tam­
ci szczernieni sadrą i węglem; pomywaczka ze ścierką, 
pokojowe to z zawijką, to z duchenką; pachołki i pa­
cholęta z miotełkami, se szczolkair ; ;aica i par ob • 
ki z zgrzebłem pod ramien’em, ? barłogiem w czu­
prynach; stróte a siekierami, dziewki z trawą w piach­

ach, a znajoma gadulska Nastka z zamydloną chustą 
irzed sobą.

Zwolna milczenie ogarnęła izbę 5 Kochanowski 
aczął. Naprzód z-obił z?ak krzyża śniętego, a *.az 
: nim cała obecná druž n, , rotem oamów:i u i głos 
nodlitwę Pnńa'ią, pozdrowienie anielskie, skład ufo- 
itolski, akty wiary, nadziei, miłości; wylicz; ł przyka- 
'Anin Boże i ko ‘cielae, siedm sakramentów, sied» 
'rzęchów śmiertelnych i ws'y ,fk'e mh *ie; ae uczynki; 
lale], »śpiewał litanią do Matki Boskiej, a głosy go­
łe i piskliwe męskiej i żeńskiej czeladzi, i głosy po­
uczone i wdzięczne żony i córek w jeden głos złą- 
izone, odpowiadały mu w miarę jakby dzwon mo-
wiary* •

— Módl się za nami! módl się za nai. it
Po skończonej litanii jr osobnej i krótkiej 

wie polecił miłosiernemu Bogu całą Rzeczp°apo.itę„ 
cróla, królów«, Kościół prawówierny, wszystkie star,, 
•yceraki, duchowny, miejski i kmiecy, kiewnych swo- 
ch, dobroczyńców, przyjaciela, braci, starego sh/ja, a. 
aareszcle duizę nieboszczyka króit, rodziców, kre­
wnych, a mianowicie dusię matki, brata Kaspra i
księdza Macieja. , ^ __

T, triy imiona wymót wszy umilkł, wtedy po­
bożna Ludwina zanuciła słodko psalm ojca przekłidc: 
.Kto się w opiekę Poda Panu swemu", » wtóre zali 
iei wfizrscł rdy* íuž npowszechnioną była między lu­
dem muzyka starego Gomółki, do której zastÓ30wał 
Kochanowski swoje psalmy. .

Po tej pieśni WBiyscy uderzywszy się w piersi 
powstali, wBZyecy prócz kozaka, który w kącie praf 
drzwiach by? ukląkł.

Kochanowski idąc do sypialnej komnaty spo­
strzegł go modlącego się gorliwie. Zdawało się jakb. 
ślub jakiś potajemnie czynił, bo złożył na krzyż ska­
zujące palce u obadwóch rąk, « lepił oczy ur śwfeta 
obraz, i coś mówił po cichu z glębokiem uczuciem-

— Dobrze bratku — rzekł Jan głe~us*ąe s° PJ 
głowie — widać z jakiej jesteś szkoły; jaki p«“» lBłl 
kram, i mój Jakób bić i modlić alę omie.Zerwmł się kozak, ukłon- gię de samych nóg i

(Dałuy śąg nałtąpi.)
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religi* natbt a więc po i&lolktu. I tego wyptOLU 
widać tel, jak ważnym je it wybór nie tylko opieku­
nów, leci tel ctłonków rady sierocej (WaSserrathJ, bo 
ci mają pru -o du upcmíoartia się w sądzie wymie­
rzeni*. sprawiedliwości co <?o sieró. Skarg innych 
osób sądy wcale nie przyjmuj. A więc gminy baczyć 
ni to powinny, tiby ch'ereao swoidh jako opiekunów 

*i radzców sierocych»
Ktrpciowt* m. Spółka melioracyjna (względem 

rurkowania pól) . * oędz.« walne zgromadzenie 29 go 
«alsioprda o godz. ‘9 przed poł. w oberży Chrostka.

«lim. Sługa w zakładzie obłąkanych w Dall- 
«dorii e tul pod Ëarîinesi, którego zadanie polegało głó- 
woie na tem, aŁy zmarłych wcryatów ukłbii.1 w tra­
mpy, popadł w podejrzenie, te trupom 1 .j.zym eo 
lepsze kawałk( ciała i wysyła je w pudłach w różne 
miejsca. Gdy Jziwne te wioSsi nie nstocrały, posta­
nowił wachmistrz landarmeryi, niejaki Jung, spraw« 
ftbadać. J^iot prrskonał się ns k. rem, lis w pogło­
skach nie by i 3 żadnej, przesady. Idąc pewnego czasu 

;za or-ym sługą, który siedł ulicą z pudłem pod pa­
chą, sposfrregł, le ra pudle był adres: „Do patobßi- 

■cznego instytutu w Gryfil.* Na boku zaf etał dopisek: 
^Osłrólnie, bo wewnątrz jeot ;zklolu

Zaciekawiony tem spdtrzeżeuetC żandarm, przy- 
trzymi if sługą i razał f idfo mu ot won* ć. Jakże cię 
/zadziwił, gdy ujrzał w -ćrodku pudł\ ludzkie eerer, 
płuca i r *troby. Paczka walyła 50 funtów. To tem 
szkaradnem odkrjciu zaareiztował wachmisb‘a owego 
jr:eźn’.kr zaraz nr miejscu, a pudło z wnętrznościami 
odesłał do trupiarni. Śledztwo wdrotons zos'eto na­
tychmiast i wk-ótce wykaże się, czy i w jakim cbIu 
serca, wątroby i płuca varyatów z Dslldorfu wędro­
wały do patologicznego Lástyfntu w G^rffii.

Bottrop w Westfalii. Szanownym Rodihom w 
Bottiopie i okolic; r zamieszkałym dorosimy, iż od 14 
■do 24-go Listopada rb. będą uę w kościele farnym 
odbywać misye 00. Fr. cciszkanów. Każenia będą w 
naszym ojczystym języku wygiaozane. Pomiędzy in­
nymi 00. Mbyonnrzami przybędzie O. Alims z 
-Góry św. Anny z Górnego Szląska. Jest on bratem 
Wiel O- Wilhelma z Newlges.

— Jerozolima według ostatnich obliczeń ma 
■około 45,000 imieszkańcó^r, « mianowicio f JOG trj 
znawców islamu, 8,700 chrzeâelan i 29,100 iydów. W 
«alej Palestynie jest 60,00 i żydów.

-- W Londynie zawalił się trzj piętrowy dom 
wskutek ekcp’ozyi, a sąsiadnie domy zostały mocno 
uszkodzone. Około 30 ciężko ;;:st rannych. Huk był 
pode’ no tak straszny, że go w całym Londynie sły­
szano, a Indzie myć eli, że powstało trzęsienia ziemi.

— Schwytanie opryszka. Z Białego­
stoku w Królestwie Polakiem donc azą: „Sławny opry- 
«zek Naum, portit cb i plaga bliższych i daLzycu oko 
lic Białegostoku, ujęty. Długo a bezkarnie broił on 
po walach i drogach powiatów białostockich i sąsied­
nich; rozbijał, kradł, grabił, a zawsze tak sicręśllwie, 
z takim sprytem, odwagą i siłą, iż stał się jnż boha­
terem tysiąca opowiaduń, legend, anegdot itd. Kradł, 
łupił i zabijał wraz z całą bandą towarzyszów bezkar­
ne «aas długi, aż oto ucho u ózt:*uc się urwało raz 
przecie i ów zbój rzezimieszek dc j tał się w ręce spra­
wiedliwości. Z Jradzouy przez towarzysza, oajczony 
został przez policyą w domu swojej żony, we wsi H> 
rodaiany, mieszkającej wraz z kilkorgiem dzieci; cho­
ciaż na razie umknąć zdołał priez okno i raz po r»z 
dc goLjąc] ch go strzelając, do lasu zmykał, raniony 
ciężko w ramię, upadł i, jakkolwiek nie bez rozpaczli­
wego uclłowania obronienia się za pomocą rewolweru 
i noża, ujęty i obezwładniony został. Po wyjęc!u kuli 
i opatrzeniu rany, która życiu je|o nie groti wcale, 
Kaum, z nsernichowskiej pochodzący g a*’ ernii, osadzo­
ny został w więzieniu białostockiem, władze zaâ miej­
scowe energicznie postulują trzech j»go najniebezpie­
czniejszych kamratów.

— W Montparnasse we Francyi wy sadła 
lokomotywa, wjeźdź ijąc na dworzec, z szyn z taką 
gwałtownością, że przebiła siklanną śtfang dworca i 
.uoęła na ulicę, gdkie przechodzącą sprtedawaczkę ga- 
i*t całym swym ciężarem przygniotła i zmiażdtyła do |

niepornaniś. Kamienie wyrwane z przebitej fasady 
zdruzgotały 8 o.-mibui y.

— Pastor Jörgensen w Eohl w prowin- 
cyi 8złozwicko holsztyńskiej został sądownie skazany 
na tydzień więzienia za oszukanie instytucji zabezpie­
czeń na starość i niemoc. Zabezpieczając stósownie 
do « ymagań prawa swego teścia, oświadczył on pi­
śmiennie, że t<ść pracował u niego jako paróbek. 
Zarząd, nie podejrzywając pastora o złe zamiary, przy­
jął oświadczenie jego za prawdę i płacił staremu rentę, 
gdy tenże 70 lat skoře-*,!. Lecz pastor nie pozosta­
wiał pieniędzy w ręku teścia, tylko za każdą rażą mu 
je odbierał i chował do kieszeni niby za to, że go 
żywił. Z czasem wydało się, że stary teść pracował 
w roku 1888 i 1889 jako samodzielny stolarz. Z tego 
powodu wytoczono pastorowi proces o fel.^ywe ozna­
czenie zawodu teścia. W terminie zastawiał się po­
zwany niezuaji mością prawa, ale to nic mu nie po­
mogło. Sąd orzekł, le jako człowiek wykształcony 
powinien był postarać się o znajomość prawa, oraz 
ic obowiązkiem jego było napisać o zająciu teścia 
prawdę.

Wyrok przesłany zostań:8 konsystorzowi protes­
tanckiemu w Kilonii, irtć, ; swoją drogą osobno jeszcze 
przeciwko winowajcy wystąpi. Czeka go ze strony 
władzy kościelne;’ kara dy3cyplinarc~.

— Zmiana na gorsze. Nie tak dawno 
temu zaprovadroao spoczynek Niedzielny także i na 
kolejach w ruchu towarowym. Tylko naj.niniejsze 
i najpiękniejsze przesyłki przewożono także w Nie­
dzielę. Większą część pociągów towarowych odpoczy­
wała po stacjach a wraz z niemi odpoczywali i biedni 
urzędnicy, którzy dosyć s*'ę najeżdżą dniem i nocą 
pode: ao CBtegc tygodnia, i mogli oni częściej niż da 
wniej uczestniczyć w nabożińitwpch niedzielnych. 
Teraz donosi „Ktt'n. że ze względu na brak
wagonów, minister kolei ie'oznych pnepi' ten zniósł 
znów na czas nieograniczony i ze odtąd znów wsiy- 
otfce pociągi towarowe i w Niedzielę kursować bądą. 
Do pieję w najbliższym etacie zsżąda minister znncz- 
j liejszfj kwoty na budowę nowych wagonów. Na b.ak 
ten skarlono się jol od lat kill u, koleje przrnuszą 
śliczne dochody, a jednak zwłok ano z pobudowaniem 
nowych wegoEów tak dług', iż tak dobroczynny prze­
pis, ;ak powyżej wspomniany, skasować było trzeba 
na Ci_as pewien. Że też to u nas na „jjsko nigdy 
pieniędzy nie zabraknie i że zawsze na czas się

Baczroś6 hutnicy I
Związek wzajemnej pomocy dla chrześciańskich 

robotników gól noszląikich stawił przed więcej jak ro­
kiem wniosek u prezesa ejencyi Opolskiej, aby ten 
E»e przyczynił do tego, toby dla wszystkich hutników 
była idna kasa Inwalidzka, jeden knapszeft, jak dla 
górników. Wtedy by i ikt z Lutników nie stracił swo­
ich praw, swoich pieniędry wpłaec?ych do kasy werku 
lub huty, jeżeli ua jednym werku robotą opuści i przyj­
mie takową na drugim.

Związeh : trzymał od prezesa rejeucyi Opolskiej 
odpowiedź, poóług kUrtj prezes zr.ianę na kerzyść 
bamików .uznaje za potrzebną. Od roki nic nie było
0 tej ważnej sprawie słyrhłć. al w tych dniach zwią­
zek pcców (posiedzicleli hut żelazs jcb) wysłał okól­
nik w tej spra< ’ib do swoich cztonków i Jo hut cyn­
kowych. Podług eg0 okólnika mają członkowie Lsb 
inwalidzkich uchwalić po częSci nowy statut, na mocy 
Ltóregc robotyk mógłby z jednej kasy do drugiej 
przestąpić, jeżeli opuśu pracą na pierwszym wert u
1 zostanie przyjęty na drugim. Warunki jednak, pod 
którymi to ma nastąpić, e? tak dla robotn rów 
niekorzystne, żę nie rudzimy na te pa­
ragrafy się zgodzić. Hutnicy z Goduli tak 
samo Je przystali na me.

W przyszłym nuoaerze „Pracy* będzie o tej 
sprawie, gruntu, ny artykuł. Związek wzajemnej po­
mocy niezawodnie i bezzwłocznie się zajmie tą walną 
sprawą.

Bttel Pezcia in g giiti ti^al i ««l

3 żonaci parobcy i stróż w dom. Chróścina pow. 
Opolski. — Kowal albo kołodziej do prowadzenia 
młockarni parowej w dom. Dąbrówce przy Pruszkowie. 
— 2 gissrów i 1 fjrmierz u Barscha w Zawodzin. — 
2 stolarz* u Moesera w Kluczborku.

Sprawy towarzystw, zebrania i t. r.
BYTOU. Nimejsifm donosimy, ił zestato t»tąj założone 

polskie kasyno. Posiedzenia będą sie odbywać w każdy Czwar­
tek o goda V*8 wieczorem. Zachęcamy więc, aby się »? najli­
czniej na członków zapisywano, ażeby Przew. ks. Protoszoz miał 
do kogo przemawiać. Wstępne płaoi się wedle moż rości i dobrej 
wcli. Zarrąd polskiego kasyna.

BYTOM. We Wtorek dnia 5 bm. odbędzie się posiedze­
nie Towi rrjBi a Górnoszląskiob Przemysłowców na sali Maise- 
go przy ul. Krawieckiej punktualnie o godzinie 8 wieczorem. 
Na porządku dziennym odczyt pod tytułem: „Spółki spożywczo.“ 
O liczny udział ciionków i gośei uprasza Zarząd.

BYTOM Z powodu zaszłych okoliczności przyszłe zebranie 
Związku katolickich kupców na Górny Szląsk |odbędzie się na sali 
p. ITeii «go przy ni Krawieckiej dopiero 4 Grudnia (w Środę). Po­
rządek łzie my jest następujący : lj zagajenie zebrania, 2) zama- 
w m< i zakupywanie towarów, 3; sprawa wspólnego ogiaszar 
członków w „Katoliku* na święta Bożego Narodzenia, 4) płacenie 
składek i. czas od 1. 4. 95. aż do J. 4. 1896 r., 6) sprawozdanie 
Banku ludowego w Bytomiu Za piwo członkowie nie płacą, które 
na temże zebraniu wypiją.

KRÓLEWSKA HUTA. D.noszę członkom związku wzsj in­
nej pomocy, żem się przeniósł z ulicy Hummerei na ulicę Karola 
(Karlstrasse) nr. 25, żeby członkowie wiedzieli, gdzie swoje skład­
ki płacić mrją. J. Slnmrefc,
____ ____________________ zastępca związku wzajemnej pomocy.

äü jRło. zenIa i reklamy ale bierze Redakeye 
iaduej oá«o—leágřslfj&il.

#adf®9isffis®0
Marya Wodarsîa z Bors'gwerku opuściła przed kilku dnia- 

mi swój rodzicielski dom i do dzisiaj nie powróciła 1 rna,P« 
szan. Czytelników, jeżeli coś o niej wiedzą, aby mi donieśli.

Karól Wodarski z Borsigwer&u.

Prośba e Étti na toMół v Gorzôvlâ
Wiadomo, że Przew. ks. Robota buduje kościół w Gorso- 

wie. Lud w tamtej okolioy jest niezamożny, lecz pobożni i Dol 
i ii. Dla tego nprasia ks. Robota polskich katolików z eałesoPQ 
Szląska, ażeby współbraciom swoim dopomogli do zbudowania 
mu Bożego. Rokrocznie składa ofiarny ind górnoszlązki dał0 „i. 
męciy na nusye zagraniczne. Niech nie zapomina o najbliższych 
bliímch swoich i wspomoże współbraci Gorzowskiej parafii n. drteya „Katolika* polec, tę prośbę gorąco 1 doSSHSi m: 
żna przesyłsć do rodakoyl Katolika* lub wprost pod adresem: 
______ Przew^ja^Bobota w Gtrtowle (Landsberg OObiiehl.)

Počata Redakcji.
A. P. Jeżeli ktoś doniesie o jakiej zbrodni policyi Inb pro 

kuratorowi, wtedy zbrodniarz zostanie pneduchuiy. Późnie nu. 
donosiciel świadczyć i od jego świadectwa raczę, od wrażenia ia 
kio iadectwo na sędziego śledczego zrobi, zależy, czy oakariouv 
zostanie pociignięty do odpowiedzialności. DonoŽcieli nie Z
kssssl*’1«'*’*

do głosowani P°blera zap0mr>^ * ^iny, nie m prawa

VrodnnU« omy targowo
s dnia 81 Fafdsloriiika bit 

RzMae n 100 kilogramów szyli S0Q futśw.
Pzsaalm (stara) s

» Mirta (stars)
Zpto
Jąeniafi 
Gw;U 
Omk
--*• w i mąk/ wyborowe bnżts 

» » na fcslki „
ŁK.s „ tepau „
"siuBiaî ' aa 1 -untnas
Stano aa 60 Ugr. cayli 100 Matów 
Mino font a 
Itj top!
Błoau 600 ld logi. (kopa)

Za gr'dw ti nlasą 
Za rubla p j j 
Za żransniki frank płacą

tatatnle
jgraiei
Nr. 1679 
5C0C0 mk. 
Nr. 8517 
XI000 mk. 
Nr. 1054 
0000 mk. 
Nr. 7334
0000 ta'. 
*r 15998 
0000 mk. 
Jr. 63763 
ir. 77906
130000 m. 
Î-. 18304 

C07Ö 
lOOOOmk.
1 t d.

W 4’lelki Berlirtskalete^a^oiiI. "W
C ągnlenle już 8 t 9 LL'crada 189ó.

5580 wygranych razem 260000 mk. Główne 
wy grau 30000 mk., 25000 ki. Losy orygl- 
i sin po oenle oryginalne] i 1 mk., 11 losów 
aa 10 mk. Poito i lista 30 fea., (rekomendo­
wane 20 fen. osobno.) < (^R)

Berlińska Lotsrya Czerwon. Krzyża.
U .golenie dnia 9 do 14 Giadnla 1895. 

gotówką. Główne wygrane 100000 mk., 
60000 m., 260C0 m. Ud, razem 675000 mk. 
Lasy oryginalne po eeii.e oryginalnej po 3 m. 
30 fcn- Porto 1 lista 30 fen., (rekomendowano 
80 fen. oBobno), polecąją i rozssłają t .Ho aa 
przesłaniem należy tcścl w znaozkaoh pocztowych 
1 knponaoh, jako też aa r Vczką pIU| gg |u. 
ber [ A Co., Interes bankowy | wekslowy, 
Berlin C., RosenthalerstnsM 11 i la. £arga 
tslegrmficzny: Gewinnbank.

milka tysięcy centuar i w (H10

buraków pastewny ch(ćwikly)
ma aa spraedai tnlx’e po oentuarae

dominium Rozbark.

Franc. Hoheisel
rzeźbiarz Bytom G.-Szl, 
narożnik nL Wielkiej Błotnicy i 
Piekarski«j poleca się do -vykony- 
wanla ... (kw-

nagrobków 
1 krzyżów
a wszelkich rodzal kamienia i od 
nawianie staryoh nagrobków po 
tanioii cenach. Skłzd rozmaitych 
nagrobków można każdego «asu 
obejn eó._____________________

n pjaca
i apteki ptd „orli m“ w
Kat dencu gol pewno aupalenin, 
rany, wrzody, reumatyzm, odzlą- 
bliznę t t d. Pudełko 35 f. (kw.

Dla rotoMfiw i vožičtí!
plssic.e kolejowe,
^“T^ane, aa sztukę 9 m. wysy­
ła franko aa aaltoaką pocztową.

8. Berger, Żory (Sohrau 0./3.)

Baczność!
Na żniwa, wesoła, 
chrzciny 1 pogrzeby

win, likierów, 
rumu, żytniówki 

i spirytusu.
F. Fleischer’*

destylacja,
Zebrze przy Dworcu. 

„ Fray a kupnie u 3 marki 25 
fen. rabata. (kw.

m. fr>. na. fts.
! 12 90 de 14 9J

12 80 14 6<
11 40 13 03
10 00 14 63
* 80 11 9.ł

10 «0 13 50
fó 50 24 00
31 5L 22 00
18 25 18 7a

1 30 1 9J
2 70 3 3J
1 1* 1 20
2 97 3 83

38 00 34 0U
•y.

1,70 aaek.
2,32 mik.
0,81 mrk.

) wywierają Issleiba

. ®*k3el chrypkę i »- 
“ puenle gubi słę szycia . 
pewno u dorosłych i u daieol, 
oiywająa (kw.

soku nà kaszel
« apteki pod ,.0rłem'ł

w Katowicach.

(pastylki smlmlakewc)
w krótkim czasie pewny skutek.

Torebki po 35 i 35 f, mają na 
składzie w Bytomia J. DHbeeke 
na bulwarze, i Albert Mittek, 
na ulloy Gliwickiej.___ fkw.J

Proszę uważać!
Zupełna wyprzedaż całego hau- 

dlu towarów krótkich po bajecz­
nie tanich cenach. Powód zwi­
nięcia Interesu: przeprowadzą do 
Berlina. (8126

Król Huta.
Vm mJl b raote swój dochód 
AiOiAI y o tyriąoe m. rocz- 

w nJe podwyś. przez 
przyjęole nanej agentury- P«y- 
SUj Pan adres A. X. 04. Ber- 

w. 07. (M

Tasiemca
aswuĄvs
1 środek. Wysyłka i
cd.braniu nalelytośol (3 marel 
lub za aalloaką pooat. (ki

Kwiatkowski,
Wrocław Ketaerberg 1!

Wyborne,
wybierane kartofle 

do Jedzemz
sprzedaje oodilennle oejtnar po
1 mnk. Oft fen. (9139

Dra. Wielkie Wilkowice
_______ p. Tarnowskie góry.

Mowy sJklep
nadający alę dla masarza w Oze- 
ohow' oh przy szosie we w»i 
gdzie nie ma ładnego mzz.-a mim 
sani lab od 1. J. $8 do wynpjęcfla.

Czechowice przy Łibęlaoh 
2161) Fr. Bochenek, kowal.

001700460230002302329102
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Największy skład obuwia na Górnym Szl^sku.

Naj większy |wybór obuwia wszelkiego rodzaju.
Dom sprzedaży:

Conrad Tack & Cia
Bytom G.'Szl., ul. Dworcowa (Bahnhofstr.) 28|29.

Fabryki: Barg; p. Magdeburg. — Główny zakł. fabr. Berlin.
30 filii we wszystkich większych miastach Niemiec.

Reperacye
HT MT wykonuje się akuratnie i tanio. HHI 'TtĘ

N»

ST

K
u.

OD
N

OD

CTQ

o Sta'łe ceny fabryczne.

Rysunki do szkól i kościołów
wedle przepisów rządowych jako teł wJzystHe inne prace, wcho­
dzące w zakres budownictwa, wykonuję szybko 1 dokładnie. Dla 
gmin ubegioh ceny zniłoue. (kw
Sobooiński( hudownlozy rządowy (Kegieiang i Baumeister) 
___ __________ w Bytomln, nlloa trata tjka 32.

Potrzebny niezwłocznie do Łodzi (214?

zdolny rysownik, technik
do wielkiej stolarni, obeznany takže gruntownie ze 
stolarką budowlaną. Zgłaszać się zechcą tylko panowie, 
którzy wszelkim wymaganiem w tym kierunkiem za- 
dosyć uczynić potrafią. Oferty z własnoręcznymi rysun- 
Łami pod adr.; Otto Gchlifl, Ł6di (Król. Polskie).

ZŁOTE »4
Bytom G.-S., Rynek 24.

prsy starej zpŁ

Kto chce tanio i rzetelnie
MT ubiory

B
 kupić niech idzie do

uumenfelda
w Bytomiu, Rynek 84.

Największy skład
garderoby

dla mężczyzn i ehłopośm
po každej możliwej cenie.

tttr Proszę dokładnie awaiaó na moją 
firmę i numer domu. *RB (kw

Powróciłem
Dr. dłos,

lekarz praktyczny.
Wielkie Strzelce

Stary Rynek numer 18.r. . . .
y w domu, -dzle apteka aa hal 
1 warze. (kw.

Weterynąrz
Schmej

«CTO. Najtańsze 1 najlepsze 
zegarki, towary 

_ _ złote, okulary itd.
knpnje się teraz swzze najtanluj n

E Sachrehi
zegarmistrza w Królewskiej Hucie, 

rynek 15,

Reperacye
łlidyntb

gcWjIiĄ
gcidjüßtt 0

Szanownej Pablloznodol odo
bz;, ił się osiedliłem w Pawła- 
. 3 ich przy Żorach jtko (2185

lekarz praktyczny,
chirurg i aknszer.

Poniewał posiadam zarazem

sS gnnUaU-Ufcifc
Ift folib suHJmnifnoiflrUt. 
elegant au^dlotnt îitih 
rcud)t rorsiialldy troffen j 

llnfaiibrrfeit tjt habet uoü«

mołna przeplrsne lekar; ti i|íza« “•£ 
raz dostzó.

Dr. Soheja,
lekarz prakt., Pawłowice.

Z powodu przebudowani« składu

zupełna wyprzedaż
zapasów paletitó kIozo 
i -, ta, { zHoesEw, AakteMw, 
zU«‘w »nrlaée.yeli l 
Marynarkowych, Wcsť.h 
ablerr I plancie dla eta*«. 
pc4^ » łaje po oenle zaknpnz. 
aby do lwiąt Bołego Narodzenia 
skład npr lątnąó. (kw

mistrz krawiecki 
Królewtka Huta. nllca Bynl «

Ponfajth informaeyi
n stosunkach majątkowyeh, 
ùme lowyeh, kredyt wye>. fa­
milijnych I jrj itink na 

szelki«» miejsc, udílel,ją md 
zwyczaj i kwraii tle 1 sumień 
Lic. takie podejmują sir po. 
araklwań wszelkiego rodzaju

Greve & Klein.
H edsynarol. bftu j wywiadów. 

Berlin, Altzandcntr. 41-

W Plotek, 8 Łlatwpa- 
da iS 51 i gida 11 prned 
poł. będę najwlęsej dającemu 
sprzedawał w Z d lico wie (Znl 
kani pod Tworogiem do Dowerea 
spzdkobloro. mielącą posiadłość, 
s ład > goi się s domu mieszkal­
nego gruntu 1 łąki. Łąkę będę 
w caloóot lub ciąśelowo przędz 
wał. Fotwli rdzeń!» wylasego sądu 
ople»'.: tego aastratga się.

W. Shielee w Peddzi.řnlku br
Emil Schirrmwnn,

restaurator 1 opii an małoletniego 
rodieństwa Dowgigdw.

Jabłecznik
oroste, sa litr 2ßf.,l taniej;musują 
o*ge but 1,30 in. jjyii aa sah.j 
fi. Frita w IIocLhelm (am Mam;

Obwieszczenie.

Od I-go Listopada rb. prze­
niosłem miejsce zamlsssianla mego 
jako (2179

rzecznik i notarynsz
s Głogówka

do Prudnika.
Prudnik G.-SsL w L*Btopadzle,

Zimmer,
rzecznik i notaryusz.

Chemicznie badan«, z
g . aramją czystości, praw 
d Jwe węgierskie
wino medycynalne,

s hurłnwnego h m ”u win
Bndolfa Fachsa,

nadwor. dost. Himburg-Wiedeń, 
so.'ooa tanio w Ve. Vs f Vz ory­
ginalnych butelkach (kw.
Maks. Ko walski,
audcl dtogenrfny w Llplnach

Prawdziwe kanara! i Haron ans
komité âplew«kl. wysyła od & 
do 18 m. Priti fifJVJ, Cli us* 

thaï, Gbfihprz. (Cennik 'lamo

Otwarcie interesu.
Szanownej Pablicznotol Ląura- 

hnty i «koto; donoszą ninlej- 
ozem najuprzejmiej, U .«> ityłum 
tatąj w domu pana W111 k a (da­
wniej skład mydła Ssop’eniokfego) 
Bytomski skład mydła, 

perfum i świec.
UeîJnsm staraniom mem będzie 

dobrymi towaruul 1 skorą In­
gą af .iu myoh snnownyoh od- 
Llnrcór noble sjednzó. (2178 

Z wysokim sucanklcm 
X » w Łnurahuoie.

tluTl-u, Mfrmicöcn, pfeiftn- 
f^mtft-ôîccudj alifolut ”ní1
(jcjrfjlolTni

®łe taitöH|i|(i|e 
tnuitt nie n1 retniot 
Sit teerten uno über, 
trifft bnbnrrt) Stiles 
Ololjc Sage« 
laefene.

ben flllritliflrn fabrifantnt

|tirin»rh ^mlt
Otul,(a 18 (<n,flringlrn).
©irterutrlAitfer ItbnaCI griudjł. 

man lafje fld? burd? œtttblofc Had^aíímungřiT nidjtTC íd?7ň~ 
bästJnJiJiïîib aflčiii fdytc
^abtiřat tr2gt oUigř SdynąT
marft unb ben vollen Hamen:

ÏRUgnrft głrref.

Skargi, prośby, 
reklamaoye

i wszelkie »prawy od wy* 
pnrttau wykonywa dobrze i tanio 

H« “rner, “ Ś-*ętrehlowlcaoL 
(mieszka w !omu kupca Głodkab

■ t ^<«•»♦411»« »I
Prawdziwą wrocławską |

żytniówkę $

Zdatny- h samodzielnie pra-
euląeysh (Ï171

ślnsarry do budowii
posznku/z ■* dobrą stpłjią na- 
jyon fa. t fabryk, lelala do budów. 

H. Cl. tachott, W i o e ł a w 
(Breslau) Berliner Chaussee.

€hłr piec,
msjąoy okęó wyuczenia
etwa molo się do mnie _0____

nlsofank, balwierz
'-U “'hlowî^ loh.

1 Baala, syna porządnych ro 
dsloów poszukoję zaraz do mego 
handln towarów koxzyni yoh 1 ło- 
colowyeh (2187

H. mJ) ;©e ■ «(, Lipny

OTj ,h alnyoh butelln h ’1- 
trowych ze utępku a korku 

À i gorzelni ^a..flb G1*»G* i À 
Twe Wrcoławlu po 90 110 120Y 
9130 I 175 fen. włąoanle z bu- 9 
Z telką poleoa (kw. ^
ł Józef Keller, 6
; Bytom G.-Szl. ę
nciMtoa HMMjMjjOf 

z>< •■koty usnpelD1. - 
jącej I de (H18C83

większej llezby młodych robotai- 
ków w osasle wolnym od pracy san 
ka się ile inolnclol natye£ jilaat
energicznego, katolickiego

nanozyelela,
władsjąeego JęziMam polskim.

Xrn»'f peTin miejsce reine 
mlosskazle prsy dobrej ponsjl iz- 
pewnlom.

Ofortr- pod lit. Z. W. 8S1 
p-jyjm. HMcenatela i Togler 
m C. Buba 8W. 19.

harmonikę do ciągnienia 
ütprawdJ't nie dostarossm, ioos 
prawie dirowuję, albowiem od dzi­
siaj doatuesam kałdemu (H.V.
u tylko 5 marek

sztukę za uliczką s myoh us- 
orale ulepszonych, 35 om. wlel- 
kloh harmonik Tiktorla do cią­
gnienia, które aą wlolkle I t-nąle
zbude...ne, s 20 podwójnymi głó-
suml, 10 .li wisanrai, 2 rejestrem!, 
2 bas. 2 ntykaoi. 2 podwoj. m'eoh 
1 3 dalatowym mieohem; jest on 
joono zbudowany s giębekiemt 

fałdami 1 narolnikaml fałdów ■ atz- 
lowem okuciem, oprócz tego jeet 
in nadswyosaj pięknie ozdobiony. 
Głozy są s najlepszego mateiyałn, 
bardzo pi itni brzmiące i trwałe. 
75 błyszczących okuó, najpiękniej, 
su frędzelki i Ina« ozdoby wtbs 
i jej t wi łoBolą przyczyniają się 
bardzo wiele do pięknego wyglądu 
tej harmoniki. Mnzyka jest dwu- 
gł"-.-«:«, tak jak organowa i gra 
się lekko. Pudło opzkunkowe nie 
nie kosztuje. Porti 80 fon. Bckołę 
do samego nauczeaia zię darmo do 
kładam Kto sitem chce sobie aa 
długi czes dobrą i trwałą harmo 
nlkę pp.zwló, t«n niech suaów! 
w największym 1 najstarszym nls- 
mleoko-zachodnim domu eksporto­
wym bnrmonik.

Henr. Satar, w Neueunde 
w wWfalll

Hoffiěň "SI*
J Kolas , Mtkulosyoo.

jeit t j'o do sprzedani».

Ar Wn Mrf$$gihtr 
n, wfa&tBny ebepkiirfic

Iu Buda łibUltlloh bel A. Gryaka
P« »wuję do kaldej roboty do

“owej (8182
xdalnej służącej,

i to od 1 Strasu' 1996, l.'b 1-go 
L'rt pzds r. b, llyto rrsoMe

M. GUTTH1 Ml.
Czlasnów (C*!iw r uj

'2Wn..ví(f Můjťt/yrxuafiniiPÍÍe üoïii flvüiitt-n 
-iurtllnbrif-ï. ‘2T 'ilij Aii7;i
PaletotHiolTe qnv;’,itf qfDiťqtít! Ciuli. 
tiittn i-i ‘Hild ■’in. JfamniifBîi u \ -jruiui 
non Mk, 3.50 f-fr 'iijetrr nis -n b-i- 
l)Od)fcinftfii ivnbt,,iltit. Spovniiilüt 
primai lieviot jiljw.ui, tlau u. tiroii-i 
. SKctrr. o îtilgritU ;u f'fvifmn 1.1a für 

Mk. 10-TiO. «iff '21 nriT.”ii:i;u,. 
Grösste Mastera us wühl Trnut-« un 
Jedermai.ii.

naroinl
rocznie

Dom
* plekmnJ,, przynoszący 
*1*0 marek komornego 

łf”." 31 “«rek do -prr-„ -
dania. Zaliczki potrieba 6000 m.

3 badowlska
w Cbarlottenhcf przy Królewskiej 
Haole arsy «sosie oraz budowlsko 
W ^«i^rikach na głó­
wnej ulicyj graniosąoe z Blamaiok- 
hntą jeat m meiar^wazą cerą 
na sprzedał. {2l7|

~ 6wi* ohiilSiSrł
Ponieważ łona moja Kólní

domu Stsslozek dom mój opn 
», dla tego proszę jej w dc 
swym nie przetrsymywsó, ani 
nlo nie poiyosaó, w prze»:, u 
razie oddań sprawę lo sąd z. 
długi Jej n!u odpowiadam. (<2 

Bobert Bdlnfk. gór 
“ PauUdoifie

Doświadczony
zawodowi«
szuka od 1 Bljoanla 1896

wjsKjnko piw
i większego browei- K^uoyi 
stada 3000 mk. Of&rf - wed y 
44 po»tlegTnd Gr. Glcgąn.

Szwajsonnicy Machy.
••Ikřujoli sswajiowniłów 

blaohy otrzymają trwałą 1 dobrą 
P«cę. (318Ï

Breda, Berliner i Sp
w Gliwicach.

Dom. V. elkm fielulu
Janikowo fAu.» p Posen) po­

stuluje od 1 go Kwietnia 1896
dobrego pnstom

(szwajcaťa)
Ile molncftcl silązaks-kttolika a,o- 
wf«orgo po pclskn, do 90 krów a 
dwoma otula Inlkaml do pomocy.

OBRAZĘ, §
wyrządzoną p- Kirolowi Hart­
mann odwołuję 1 pn iptassam g» 
publierai-), fi a i iKtes-jy.

Redaktor odpowiedzialny: Dyonizy Kowalski w Bytomi«. — (Jxcioniami drukarni »Katolika* w Bytomiu. — Nakładem L. Hadziejewsidsj w Bytomiu.


